
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  235  del  12/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALESSANDRA PRINCIPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALESSANDRA PRINCIPE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, della Regione Calabria e
della Regione Sardegna - Farmaci 2020_quarta tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico
di Acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS.
della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Nr. Gara 7970854. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura delle
buste amministrative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00128 13/01/2021

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, della Regione Calabria e della Regione Sardegna – Farmaci 

2020_quarta tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori. Nr. Gara 7970854 – Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura delle 

buste amministrative. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che 

modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di 

Pagina  2 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per 

conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore”;  

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le 

categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per 

le quali l’ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti 

che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i vaccini; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato 

nel DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle 

centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con 

la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera 

n. 784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 

781 del 04 settembre 2019; 

Pagina  3 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico 

di dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti 

pubblici” e ss.mm. e ii.;  

VISTA la determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura 

di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione 

Lazio e di altri Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 

206-501536; 

CONSIDERATO che: 

 in virtù di quanto previsto dall’art. 6 del decreto legge del 30 aprile 2019, n. 35 “Misure 

emergenziali per il servizio sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in 

materia sanitaria” (pubblicato in GU n.101 del 2-5-2019) gli enti del Servizio sanitario della 

Regione Calabria si avvalgono esclusivamente degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione aventi ad oggetto beni, servizi e lavori di manutenzione messi a disposizione 

da CONSIP S.p.A. nell'ambito del Programma di razionalizzazione degli acquisti della 

Pubblica amministrazione ovvero, previa convenzione, di centrali di committenza di altre 

Pagina  4 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



regioni per l'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture, strumentali all'esercizio 

delle proprie funzioni, superiori alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 l’art.1, comma 549, secondo periodo, della legge 208/2015 prevede che “Qualora le 

centrali di committenza individuate sulla base del comma 548 non siano disponibili ovvero 

operative, gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, 

relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario di cui al comma 548, 

avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali di committenza iscritte nell'elenco dei soggetti 

aggregatori, di cui all'articolo 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. In tale ipotesi, spetta alla 

centrale regionale di committenza di riferimento l'individuazione, ai fini 

dell'approvvigionamento, di altra centrale di committenza; 

 in conformità alla normativa sopra citata in materia di “soggetti aggregatori”, è stata 

sottoscritta specifica convenzione tra la Regione Lazio e la Regione Calabria, Reg. Cron. n. 

23079 del 01/07/19, in virtù della quale la Regione Lazio si impegna in nome e per conto 

della Regione Calabria, su delega di quest’ultima espressamente contenuta nella suddetta 

Convenzione, ad espletare procedure di acquisto di cui all’elenco allegato alla medesima 

Convenzione; 

VISTA la determinazione n. G14828 del 7/12/2020 avente ad oggetto: “Appalto specifico 

per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, della 

Regione Calabria e della Regione Sardegna – Farmaci 2020_quarta tranche, nell’ambito 

del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione 

Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

Pagina  5 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Determinazione a contrarre. 

Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 7970854”; 

VISTA la determinazione n. G15311 del 15/12/2020 avente ad oggetto: “Appalto specifico 

per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, della 

Regione Calabria e della Regione Sardegna – Farmaci 2020_quarta tranche, nell’ambito 

del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione 

Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Nr. Gara 7970854. Revoca in 

autotutela del lotto 18”; 

RILEVATO che entro il termine fissato nella lettera di invito per la presentazione delle 

offerte del 22/12/2020 ore 12:00, sono state collocate sulla piattaforma telematica offerte 

da parte dei seguenti operatori economici: 

 

Nr. 
Ragione Sociale Lotti Offerti 

Registro di 

Sistema 
Data invio 

1 BAYER S.p.A. 36 PI103121-20 
15/12/2020 

16:35:53 

2 NOVO NORDISK SPA 1,33 PI103663-20 
16/12/2020 

12:02:37 

3 EUROMED SRL 17,92 PI103963-20 17/12/2020 11:19:08 

4 NOVARTIS FARMA SPA 
11,12,19,20,21,22,23,

24,61,62,63,64,86 

PI104144-20 

 

17/12/2020 

14:56:08 

 

5 ASTELLAS PHARMA SPA 40,41,42 PI104149-20 
17/12/2020 

15:09:09 

6 TAKEDA ITALIA SpA 79,80,93 PI104248-20 

17/12/2020 

16:32:44 

2020-07-23T12:31
 

7 CODIFI srl  45,46 PI104397-20 17/12/2020 17:52:09 

8 ASTRAZENECA SPA 5,6,43,44 PI104410-20 
17/12/2020 

19:04:04 

9 ROCHE 71,72 PI104560-20 18/12/2020 11:18:13 

10 AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L. 38 PI104573-20 18/12/2020 11:36:01 

Pagina  6 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



 

Nr. 
Ragione Sociale Lotti Offerti 

Registro di 

Sistema 
Data invio 

11 EISAI S.R.L. 32,47 PI104627-20 18/12/2020 13:01:41 

12 GILEAD SCIENCES Srl 50 PI104663-20 
18/12/2020 

14:40:54 

13 BIOVIIIx s.r.l. 13 PI104715-20 
18/12/2020 

15:34:23 

14 SANDOZ SPA 73,74 PI104841-20 
18/12/2020 

16:20:23 

15 IPSEN S.p.A. 52,54,55,56,57 PI105344-20 21/12/2020 12:19:19 

16 GLAXOSMITHKLINE SPA  27 PI105384-20 
21/12/2020 

12:52:53 

17 DAIICHI SANKYO ITALIA S.p.A. 28,29 PI105548-20 
21/12/2020 

14:40:38 

18 MYLAN ITALIA SRL 
38,58,81,82,83,84,8

5 
PI105559-20 

21/12/2020 

14:49:38 

19 ABBVIE S.R.L. 4 PI105569-20 
21/12/2020 

14:57:45 

20 ALFASIGMA S.p.A. 39 PI105632-20 
21/12/2020 

15:29:34 

21 ELI LILLY ITALIA S.P.A. 38,48 PI105698-20 21/12/2020 15:49:01 

22 AMGEN S.R.L.  26,30 PI105726-20 
21/12/2020 

16:04:07 

23 MERCK SERONO S.p.A. 8,31,59 PI105794-20 
21/12/2020 

16:30:55 

24 ISTITUTO GENTILI SRL 34 PI105978-20 21/12/2020 17:28:14 

25 
BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA 

S.p.A. 
7, 37 PI105989-20 

21/12/2020 

18:04:30 

26 ORGANON ITALIA SRL  9,10,60,90 PI106008-20 21/12/2020 19:42:12 

27 PFIZER SRL 66,67,68,69,70 PI106011-20 
22/12/2020 

00:33:05 

28 TEVA ITALIA S.r.l. 25,38 PI106124-20 
22/12/2020 

09:36:09 

29 BIOGEN ITALIA S.R.L. 2 PI106154-20 
22/12/2020 

10:32:20 

30 Amryt Pharmaceuticals D.A.C. 14,15,16,87,88,89 PI106174-20 
22/12/2020 

10:51:54     

 

RILEVATO che in relazione ai lotti 3, 35, 49, 51, 53, 65, 75, 76, 77, 78, 91, 94 non sono state 

presentate offerte; 

Pagina  7 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



PRESO ATTO che, con comunicazione trasmessa attraverso la messaggistica del Sistema 

STELLA, è stato comunicato l’avvio della seduta virtuale la cui data era già stata fissata in 

piattaforma; 

PRESO ATTO altresì che il RUP, nella seduta pubblica virtuale del 22 dicembre 2020, come 

riportato nel “Verbale di seduta pubblica virtuale n. 1”, che anche se non materialmente 

allegato al presente atto e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

della Direzione Centrale Acquisti, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ha 

provveduto alla verifica della busta amministrativa e ha disposto: 

 l’ammissione al prosieguo della procedura dei seguenti operatori economici: 

 BAYER SPA 

 NOVONORDISK SPA 

 EUROMED SRL 

 ASTELLAS PHARMA SPA 

 TAKEDA ITALIA SpA 

 CODIFI srl Consorzio stabile per la distribuzione 

 ASTRAZENECA SPA 

 ROCHE 

 AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L. 

 EISAI SRL 

 GILEAD SCIENCES Srl 

 BIOVIIIx Srl 

 SANDOZ Spa 

 GLAXOSMITHKLINE SPA UNIPERSONALE 

 DAIICHI SANKYO ITALIA S.p.A. 

Pagina  8 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



 MYLAN ITALIA SRL  

 ABBVIE S.R.L. 

 ALFASIGMA S.p.A. 

 ELI LILLY ITALIA S.P.A 

 AMGEN S.R.L. A SOCIO UNICO  

 MERCK SERONO S.p.A.   

 BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. 

 PFIZER SRL  

 TEVA ITALIA S.r.l.  

 AMRYT PHARMACEUTICALS D.A.C.  

 l’ammissione con riserva dei seguenti operatori economici, ne cui confronti è stato 

avviato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016: 

 NOVARTIS FARMA SPA 

 IPSEN SPA 

 ISTITUTO GENTILI SRL 

 ORGANON ITALIA SRL 

 BIOGEN ITALIA SRL 

PRESO ATTO che, con comunicazione trasmessa attraverso la messaggistica del Sistema 

STELLA, è stato richiesto agli operatori ammessi con riserva di integrare le carenze 

documentali rilevate nel corso della seduta pubblica virtuale del 22/12/2020; 

VISTO il verbale di seduta riservata n. 1 dell’11/1/2021 nel corso della quale il Rup ha 

proceduto alla verifica della documentazione trasmessa dagli operatori nei cui confronti è 

stato avviato il soccorso istruttorio, valutandola conforme a quanto richiesto e disponendo 

per questi l’ammissione al prosieguo della procedura; 

Pagina  9 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



RITENUTO pertanto necessario, in base a quanto sopra riportato, approvare l’operato del 

RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 22 dicembre 2020 e al verbale di 

seduta riservata n. 1 dell’11/1/2021; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato del verbale di seduta 

pubblica virtuale n. 1 del 22 dicembre 2020 e del verbale di seduta riservata n. 1 

dell’11/1/2021, a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita sezione della 

piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

“profilo di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 22 

dicembre 2020 e al verbale di seduta riservata n. 1 dell’11/1/2021, costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati e 

conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione Centrale 

Acquisti; 

 di ammettere al prosieguo della procedura tutti gli operatori concorrenti e nello 

specifico: 

BAYER SPA 

NOVONORDISK SPA 

EUROMED SRL 

Pagina  10 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



ASTELLAS PHARMA SPA 

TAKEDA ITALIA SpA 

CODIFI srl Consorzio stabile per la distribuzione 

ASTRAZENECA SPA 

ROCHE 

AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L. 

EISAI SRL 

GILEAD SCIENCES Srl 

BIOVIIIx Srl 

SANDOZ Spa 

GLAXOSMITHKLINE SPA UNIPERSONALE 

DAIICHI SANKYO ITALIA S.p.A. 

MYLAN ITALIA SRL  

ABBVIE S.R.L. 

ALFASIGMA S.p.A. 

ELI LILLY ITALIA S.P.A 

AMGEN S.R.L. A SOCIO UNICO  

MERCK SERONO S.p.A.   

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. 

PFIZER SRL  

TEVA ITALIA S.r.l.  

AMRYT PHARMACEUTICALS D.A.C.  

NOVARTIS FARMA SPA 

IPSEN SPA 

Pagina  11 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021



ORGANON ITALIA SRL 

BIOGEN ITALIA SRL 

ISTITUTO GENTILI SRL 

 di dichiarare deserti i lotti 3, 35, 49, 51, 53, 65, 75, 76, 77, 78, 91, 94; 

 di notificare il presente provvedimento, corredato del verbale di seduta pubblica virtuale 

n. 1 del 22 dicembre 2020 e del verbale di seduta riservata n. 1 del’11/1/2021, a tutti gli 

operatori interessati, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

   Il Direttore Regionale 

        Andrea Sabbadini 

Pagina  12 / 12

Atto n. G00128 del 13/01/2021


